ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 июля 2020 г. город Ставрополь

Промышленный районный суд г. Ставрополя в составе:

председательствующего судьи Непомнящей О.В.,

при секретарях: ХХХ 3, ХХХ, ХХХ 4, ХХХ 5, ХХХ 1,

с участием: государственных обвинителей - прокуроров отдела государственных обвинителей уголовно-судебного управления прокуратуры Ставропольского края ФИО1, ФИО2, помощников прокурора Промышленного района г. Ставрополя Савченко А.Н., ФИО3, ФИО4, ФИО5,

подсудимого ФИО6, его защитника в лице адвоката Кулевского Н.В., подсудимой ФИО7, ее защитника в лице адвоката Куликовой Н.А.,

представителя потерпевшего Потерпевший №91 - Потерпевший №4, представителя потерпевшего Потерпевший №5 - ФИО №1, представителя потерпевшего ФИО №11 - Потерпевший №7, представителя Потерпевший №92 - Потерпевший №20, представителя ФИО №6 - Потерпевший №29, представителя потерпевшей Потерпевший №35 - Потерпевший №35, представителя Потерпевший №93 - ФИО №2, потерпевших Потерпевший №6, Потерпевший №93, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №21, Потерпевший №23, Потерпевший №2, Потерпевший №24, Потерпевший №27, Потерпевший №89, Потерпевший №31, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Промышленного районного суда 

<

адрес> материалы уголовного дела в отношении 

ФИО6, дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 210, ч. 4 ст. 159 (37 преступлений), ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 322, ч. 3 ст. 327 Уголовного кодекса РФ, 

ФИО7, дата года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 4 ст. 159 (5 преступлений) Уголовного кодекса РФ,

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 322 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства.

В соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 78 Уголовного кодекса РФ, п. 3 ч. 1 ст. 24, ч.8 ст. 302 Уголовно-процессуального кодекса РФ освободить ФИО6 от назначенного наказания в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 327 Уголовного кодекса РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 07.12.2011) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства.

В соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 78 Уголовного кодекса РФ, п. 3 ч. 1 ст. 24, ч.8 ст. 302 Уголовно-процессуального кодекса РФ освободить ФИО6 от назначенного наказания в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №34) в виде лишения свободы сроком на 2 года;

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №35) в виде лишения свободы сроком на 2 года:

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №31) в виде лишения свободы сроком на 2 года;

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №36) в виде лишения свободы сроком на 2 года;

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №3) в виде лишения свободы сроком на 2 года;

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №30) в виде лишения свободы сроком на 2 года;

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №32) в виде лишения свободы сроком на 2 года;

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №33) в виде лишения свободы сроком на 2 года;

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №93) в виде лишения свободы сроком на 2 года;

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №1) в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев;

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении ФИО №6) в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев;

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №27) в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев;

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №26) в виде лишения свободы сроком на 2 года;

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №16) в виде лишения свободы сроком на 2 года;

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №93) в виде лишения свободы сроком на 2 года;

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №11) в виде лишения свободы сроком на 2 года;

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №5) в виде лишения свободы сроком на 2 года;

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №6) в виде лишения свободы сроком на 2 года;

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №7) в виде лишения свободы сроком на 2 года;

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №91) в виде лишения свободы сроком на 2 года;

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №8) в виде лишения свободы сроком на 2 года;

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №24) в виде лишения свободы сроком на 2 года;

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №88) в виде лишения свободы сроком на 2 года;

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №15) в виде лишения свободы сроком на 2 года; 

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №18) в виде лишения свободы сроком на 2 года; 

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №90) в виде лишения свободы сроком на 2 года; 

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №28) в виде лишения свободы сроком на 2 года; 

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №25) в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев; 

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №23) в виде лишения свободы сроком на 2 года; 

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №22) в виде лишения свободы сроком на 2 года; 

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №13) в виде лишения свободы сроком на 2 года; 

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №2) в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев; 

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №19) в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев; 

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №20) в виде лишения свободы сроком на 2 года; 

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №10) в виде лишения свободы сроком на 2 года; 

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №14) в виде лишения свободы сроком на 2 года; 

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №21) в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ч.3 ст. 69 Уголовного кодекса РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО6 назначить в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 г. № 186-ФЗ) зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО6 под стражей в период со 2 июля 2017 года до вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО6 по ч.1 ст. 210 Уголовного кодекса РФ оправдать на основании п. 3 ч. 2 ст. 302 Уголовно-процессуального кодекса РФ в связи с отсутствием в его деянии состава преступления.

ФИО7 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №24) в виде лишения свободы сроком на 2 года;

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №28) в виде лишения свободы сроком на 2 года; 

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №25) в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев; 

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №22) в виде лишения свободы сроком на 2 года; 

- по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №2) в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев; 

На основании ч.3 ст. 69 Уголовного кодекса РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание ФИО7 назначить в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 г. № 186-ФЗ) зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО7 под стражей в период с 11 мая 2017 года до вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В связи с фактическим отбытием ФИО7 назначенного наказания в виде лишения свободы, освободить ее от дальнейшего отбывания наказания по данному приговору.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО7 отменить, освободить ее из-под стражи немедленно в зале суда.

ФИО7 по ч.2 ст. 210 Уголовного кодекса РФ оправдать на основании п. 3 ч. 2 ст. 302 Уголовно-процессуального кодекса РФ в связи с отсутствием в ее деянии состава преступления.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №6 удовлетворить, взыскать с ФИО6 в пользу Потерпевший №6 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением сумму в размере 63 000 (шестьдесят три тысячи) рублей.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №8 удовлетворить, взыскать с ФИО6 в пользу Потерпевший №8 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением сумму в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №10 удовлетворить, взыскать с ФИО6 в пользу Потерпевший №10 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением сумму в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №93 удовлетворить, взыскать с ФИО6 в пользу Потерпевший №93 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением сумму в размере 228 000 (двести двадцать восемь тысяч) рублей.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №13 удовлетворить, взыскать с ФИО6 в пользу Потерпевший №13 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением сумму в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №14 удовлетворить, взыскать с ФИО6 в пользу Потерпевший №14 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением сумму в размере 22 000 (двадцать две тысячи) рублей.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №15 удовлетворить, взыскать с ФИО6 в пользу Потерпевший №15 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением сумму в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №16 удовлетворить, взыскать с ФИО6 в пользу Потерпевший №16 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением сумму в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №18 удовлетворить, взыскать с ФИО6 в пользу Потерпевший №18 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением сумму в размере 26 000 (двадцать шесть тысяч) рублей.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 удовлетворить, взыскать с ФИО6 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением сумму в размере 300 000 (триста тысяч) рублей.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №22 удовлетворить, взыскать с ФИО6 и ФИО7 в солидарном порядке в пользу Потерпевший №22 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением сумму в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №23 удовлетворить, взыскать с ФИО6 в пользу Потерпевший №23 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением сумму в размере 35 000 (тридцать пять тысяч) рублей.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №2 удовлетворить, взыскать с ФИО6 и ФИО7 в солидарном порядке в пользу Потерпевший №2 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением сумму в размере 1 161 000 (один миллион сто шестьдесят одна тысяча) рублей.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №24 удовлетворить, взыскать с ФИО6 и ФИО7 в солидарном порядке в пользу Потерпевший №24 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением сумму в размере 29 000 (двадцать девять тысяч) рублей.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №26 удовлетворить, взыскать с ФИО6 в пользу Потерпевший №26 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением сумму в размере 130 000 (сто тридцать тысяч) рублей.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №27 удовлетворить, взыскать с ФИО6 в пользу Потерпевший №27 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением сумму в размере 968 556 (девятьсот шестьдесят восемь тысяч пятьсот пятьдесят шесть) рублей.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №28 удовлетворить, взыскать с ФИО6 и ФИО7 в солидарном порядке в пользу Потерпевший №28 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением сумму в размере 246 000 (двести сорок шесть тысяч) рублей.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №30 удовлетворить, взыскать с ФИО6 в пользу Потерпевший №30 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением сумму в размере 102 400 (сто две тысячи четыреста) рублей.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №31 удовлетворить, взыскать с ФИО6 в пользу Потерпевший №31 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением сумму в размере 57 000 (пятьдесят семь тысяч) рублей.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №3 удовлетворить, взыскать с ФИО6 в пользу Потерпевший №3 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением сумму в размере 67 700 (шестьдесят семь тысяч семьсот) рублей.

Гражданские иски представителя потерпевшего Потерпевший №91 - Потерпевший №4, представителя потерпевшего Потерпевший №5 - ФИО №1, представителя потерпевшего ФИО №11 - Потерпевший №7, представителя потерпевшего Потерпевший №88 - Потерпевший №9, представителя потерпевшего Потерпевший №90 - Потерпевший №17, представителя Потерпевший №92 - Потерпевший №20, представителя ФИО №6 - Потерпевший №29, потерпевших Потерпевший №93, Потерпевший №11, Потерпевший №19, Потерпевший №25, Потерпевший №32, Потерпевший №33, Потерпевший №34, Потерпевший №35, Потерпевший №36, в связи со смертью указанных потерпевших - оставить без удовлетворения с сохранением права за истцами (их наследниками) предъявить иски в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по делу: 

- DVD-R диск с детализацией абонентского номера сотового оператора «МТС» №; 

- пластиковая карта «Сбербанка России», VISAELECTRONMOMENTUMR№, изъятая дата в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; 

- лазерный компакт диск формата СD-R «ОРМ Свидетель №1» с детализациями с абонентских номеров: №; №; №; №; №; №; №; №; №, а также аудиозаписями разговоров Свидетель №1 по мобильному телефону с абонентским номером № с оппонентами в период времени с дата по дата; 

- приходный кассовый ордер № от дата от имени Свидетель №2; заявление о денежном переводе «Колибри» от дата от имени Свидетель №2; заявление о денежном переводе «Колибри» от дата от имени Свидетель №4; приходный кассовый ордер №от дата от имени Свидетель №4; квитанцию взноса наличных от дата от имени Свидетель №4, изъятые дата в ходе выемки у обвиняемого Свидетель №1; 

- пластиковая карта«Сбербанка России», MOMENTUMRMaestro №, находящаяся в постоянном пользовании у ФИО8, изъятая дата в ходе выемки у свидетеля Свидетель №1; 

- технические условия - приложение № к договору аренды объектов недвижимого имущества от дата №; счет на оплату № от дата за аренду помещения с дата по дата выставленный АО «НИЦЭВТ»; пустые бланки разовых пропусков; пустые бланки материальных пропусков; пустые бланки программы приема представителей фирмы с оттисками печатей «ООО «Фаворит Торг»; тетрадь в линейку с рукописными записями; лист с напечатанным текстом следующего содержания: ФИО, номер телефона, город, адреса, сумма; обрывки тетрадных листов в клетку в количестве 7 штук с рукописными записями на них; часть пластиковой карты от сим-карты №; пакет от сим-карты с указанием номера: №; чеки на оплату сотовой связи в общем количестве 10 штук на следующие абонентские номера: № от дата; № от дата; № от дата; № от дата; № от дата; № от дата; № от дата; № от дата; № от дата; № от дата; чек на покупку 11 мобильных телефонов, изъятые в ходе осмотра места происшествия дата по адресу: 

<

адрес>, помещение №, №, №, №, расположенное во 

<

адрес> АО «НИЦЭВТ»; 

- бланк пропуска, служебная записка, скрин-шоты страниц с электронного адреса почты 

<

данные изъяты>, полученные дата в ходе осмотра электронной почты 

<

данные изъяты> на основании постановления Ленинского районного суда г. Ставрополя; 

- лазерный компакт-диск СD-R с аудиозаписями разговоров сотрудников ООО «Центр Естественного Здоровья» с абонентского номера № с неустановленными участниками организованной преступной группы, использующими абонентский № для связи с потерпевшими по уголовному делу №, сделанных дата и изъятых дата в ООО «Центр Естественного Здоровья»;

- детализация телефонных переговоров абонента «АВЕЛАКОМ» № за период времени с дата по дата, полученная на основании постановления судьи Ленинского районного суда г. Ставрополя и записанная на компакт-диск «DVD-R»;

- детализация телефонных переговоров абонента «ВЭБЗТЕЛ МСК» № за период времени с дата по дата, полученная на основании постановления судьи Ленинского районного суда г. Ставрополя и записанная на компакт-диск «СD-R»; 

- лазерный компакт-диск формата СD-R, полученный дата в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений», «Снятие информации с технических каналов связи», с перепиской ФИО №8 (ФИО №8) из социальной сети в «Контакте»; 

- копии правоустанавливающих документов ООО «ТВ-Маркет» на 35 листах; подлинник трудового договора № от дата о приеме ФИО №8 на должность начальника отдела продаж в ООО «ТВ-Маркет» на 4 листах; подлинник обязательства о неразглашении ФИО №8 коммерческой тайны ООО «ТВ-Маркет» от дата на 1 листе; копии правоустанавливающих документов ООО «Центр Естественного Здоровья» на 40 листах; копия положения о коммерческой тайне ООО «ЦЕЗ» от дата на 4 листах; копия договора № от дата между ООО «ЦЕЗ» и ООО «ТопТрейдКо» на оказание услуг по технической поддержки и сопровождению программного обеспечения «ТУРПС» на 3 листах; копии правоустанавливающих документов ООО «ТопТрейдКо» на 22 листах; копия положения о коммерческой тайне ООО «ТопТрейдКо» от дата на 4 листах; копия заявления Свидетель №7 о приеме на работу в ООО «ТопТрейдКо» от дата на 1 листе; копия приказа о приеме на работу Свидетель №7 в ООО «ТопТрейдКо» от дата на 1 листе; копия обязательства о неразглашении Свидетель №7 коммерческой тайны ООО «ТопТрейдКо» от дата на 1 листе; копия должностной инструкции Свидетель №7 директора по информационной технологии ООО «ТопТрейдКо» от дата на 1 листе; копия трудового договора № от дата об устройстве Свидетель №7 в ООО «ТопТрейдКо» на 4 листах; копия заявления об увольнении с ООО «ТопТрейдКо» Свидетель №7 от дата на 1 листе; копия приказа о прекращении трудового договора с Свидетель №7 и ООО «ТопТрейдКо» от дата год на 1 листе, изъятые в ходе выемки дата у представителя потерпевшего ООО «Центр Естественного Здоровья» ФИО №9; 

- детализации телефонных переговоров абонентов сотового оператора «Билайн» №, №, №, №, №, №, №, №, №. №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, № за период времени с дата по дата, полученные на основании постановления судьи Ленинского районного суда г. Ставрополя и записанные на компакт-диск «DVD-R»;

- детализация телефонных переговоров абонентов №, №, № за период времени с дата по дата, полученная в макрорегиональном филиале «Центр» ПАО «Ростелеком» на основании постановления судьи Ленинского районного суда г. Ставрополя; 

- приходный кассовый ордер № от дата, приходный кассовый ордер № от дата, приходный кассовый ордер № от дата, изъятые в ходе выемки дата у потерпевшей Потерпевший №30; 

- приходный кассовый ордер № от дата, изъятый в ходе выемки дата у потерпевшей Потерпевший №36; 

- детализации телефонных переговоров абонентов №, №, №, № за период времени с дата по дата, полученные в макрорегиональном филиале «Юг» ПАО «Ростелеком» на основании постановления судьи Ленинского районного суда г. Ставрополя и записанные на компакт-диск «СD-R»; 

- детализации телефонных переговоров абонентов сотового оператора «Билайн» №; №; №; №; №; №; №; № за период времени с дата по дата, полученные на основании постановления судьи Ленинского районного суда г. Ставрополя и записанные на компакт-диск «СD-R»; 

- детализации телефонных переговоров абонента сотового оператора ПАО «Мобильные ТелеСистемы» №, №, №, №, № за период времени с дата по дата, полученные на основании постановления судьи Ленинского районного суда г. Ставрополя»; 

- три квитанции с терминалов от дата, дата и дата, приходный кассовый ордер № от дата от Потерпевший №93 на Свидетель №1, приходный кассовый ордер № от дата от Потерпевший №93 на ФИО №7, акт передачи товара № № от дата, квитанцию к приходному кассовому ордеру от дата, копии свидетельств о государственной регистрации биологически активных добавок к пище «Драйнеур» и «Секрет императора», изъятые в ходе выемки дата у Потерпевший №93; 

- детализации телефонных переговоров абонентов сотового оператора «МТС» № и № за период времени с дата по дата, полученные на основании постановления судьи Ленинского районного суда г. Ставрополя и записанные на компакт-диск «СD-R»; 

- детализация телефонных переговоров абонента № за период времени с дата по дата, полученная в макрорегиональном филиале «Волга» Самарский филиал ПАО «Ростелеком» на основании постановления судьи Ленинского районного суда г. Ставрополя и записанная на компакт-диск «СD-R»;

- акт передачи товара от дата заказ № (№); акт передачи товара от дата заказ №; акт передачи товара от дата заказ № №); акт передачи товара от дата заказ №); акт передачи товара от дата заказ №); акт передачи товара от дата заказ №); акт передачи товара от дата заказ № №); акт передачи товара от дата заказ № №); инструкции по применению следующих биологически активных добавок: «Норма Прост» на 1 листе; «Натурел Дефенс» на 1 листе; «Грифола» на 2 листах; «Драйнеур» на 1 листе; «Сивидал» на 1 листе; «Могучий хан» на 1 листе; «Секрет императора» на 1 листе; «Бон Кёр» на 1 листе; «Норма Прост» на 1 листе; «Дар Гималаев» на 1 листе; «Бальзамодендрон» на 1 листе, приобщенные дата к протоколу допроса потерпевшего ФИО №6;

- детализация абонентского номера №, который находился в постоянном пользовании у потерпевшего ФИО №6, за период с дата по дата; дата по дата; дата по дата, приобщенная дата к материалам уголовного дела потерпевшим ФИО №6;

- приходный кассовый ордер № от дата; приходный кассовый ордер № от дата; приходный кассовый ордер № от дата; приходный кассовый ордер № от дата; заявление о денежном переводе «Колибри» от дата; заявление о денежном переводе «Колибри» от дата; акт передачи товара от дата № №; акт передачи товара от дата № №; акт передачи товара от дата № №; акт передачи товара от дата № №; детализация абонентского номера №, изъятые в ходе выемки дата у потерпевшей Потерпевший №27;

- детализации телефонных переговоров абонентов №, № за период времени с дата по дата полученные на основании запроса в БСТМ МВД РФ по Республике Башкортостан;

- приходный кассовый ордер № от дата, приходный кассовый ордер № от дата, акт передачи товара № № от дата, копия квитанции к приходному кассовому ордеру № от дата, изъятые в ходе выемки дата у потерпевшего Потерпевший №26;

- приходный кассовый ордер № от дата от Потерпевший №93 на Свидетель №1, заявление о денежном переводе «Колибри» от дата от Потерпевший №93 на Свидетель №1 и лист с рукописными записями, выполненными Потерпевший №93, изъятые в ходе выемки дата у свидетеля Потерпевший №93; 

- приходный кассовый ордер № от дата от Потерпевший №16 на Свидетель №1, лист с рукописными записями, выполненными Потерпевший №16, акт передачи товара № № от дата биологически активной добавки к пище «Биостимул» и «Секрет императора», изъятые в ходе выемки дата у Потерпевший №16;

- СD-R диск с записанной на нем детализацией абонентского номера сотового оператора «МегаФон» №, используемого потерпевшим Потерпевший №5, за период времени с дата по дата, полученной на основании постановления судьи Ленинского районного суда г. Ставрополя;

- детализации телефонных переговоров абонентов сотового оператора «Билайн» №, №, №, №, № за период времени с дата по дата, полученные на основании постановления судьи Ленинского районного суда г. Ставрополя и записанные на компакт-диск «СD-R»;

- детализация телефонных переговоров абонента сотового оператора «МегаФон» № за период времени с дата по дата, полученная на основании постановления судьи Ленинского районного суда г. Ставрополя и записанная на компакт-диск «СD-R»;

- приходный кассовый ордер № от дата от Потерпевший №6 на Свидетель №1, приходный кассовый ордер № от дата от Потерпевший №6 на Свидетель №1; заявление о денежном переводе «Колибри» от дата от Потерпевший №6 на Свидетель №1, изъятые в ходе выемки дата у потерпевшей Потерпевший №6; 

- компакт-диск «СD-R» с записанной на нем детализацией телефонных переговоров абонента сотового оператора «Билайн» № за период времени с дата по дата, полученной на основании постановления судьи Ленинского районного суда г. Ставрополя;

- приходный кассовый ордер № от дата от ФИО №11 на Свидетель №1, приходный кассовый ордер № от дата от ФИО №11 на Свидетель №1, приходный кассовый ордер № от дата от ФИО №11 на Свидетель №1, заявление о денежном переводе «Колибри» от дата и от дата от ФИО №11 на Свидетель №1, изъятые в ходе выемки дата у потерпевшего ФИО №11; 

- детализация телефонных переговоров абонентов ПАО междугородной и международной электрической связи «Ростелеком» макрорегиональный филиал «Центр» № и № за период времени с дата по дата, полученная на основании постановления судьи Ленинского районного суда г. Ставрополя;

- детализация телефонных переговоров абонента сотового оператора «МТС» № период времени с дата по дата, полученная на основании постановления судьи Ленинского районного суда г. Ставрополя;

- детализация телефонных переговоров абонента ПАО междугородной и международной электрической связи «Ростелеком» № за период времени с дата по дата, полученная на основании постановления судьи Ленинского районного суда г. Ставрополя;

- приходный кассовый ордер № от дата от Потерпевший №8 на Свидетель №1 и заявление о денежном переводе «Колибри» от дата от Потерпевший №8 на Свидетель №1, изъятые в ходе выемки дата у Потерпевший №8;

- детализация телефонных переговоров абонента сотового оператора «Екатеринбургский филиал ООО «Т2 Мобайл» № за период времени с дата по дата, полученная на основании постановления судьи Ленинского районного суда г. Ставрополя и записанная на компакт-диск «СD-R»;

- приходный кассовый ордер № от дата от Потерпевший №18 на Свидетель №1, лист с рукописными записями, выполненными Потерпевший №18, акт передачи товара № А940 (1097981) от дата биологически активных добавок к пище «Бон Кер», «Верде Активо» и «Драйнеур», а также прибор «Союз - Аполлон», изъятые в ходе выемки дата у Потерпевший №18; 

- приходный кассовый ордер № от дата от Потерпевший №15 на Свидетель №1, изъятый в ходе выемки дата у Потерпевший №15;

- детализации телефонных переговоров абонентов оператора «Макрорегионального филиала «Урал» ПАО «Ростелеком»» №, №, № за период времени с дата по дата, полученные на основании постановления судьи Ленинского районного суда г. Ставрополя и записанные на компакт-диск «СD-R»;

- детализация телефонных переговоров абонента № за период времени с дата по дата, полученная в макрорегиональном филиале «Северо-Запад» Калининградский филиал ПАО «Ростелеком» на основании постановления судьи Ленинского районного суда г. Ставрополя;

- приходный кассовый ордер № от дата от Потерпевший №25 на Свидетель №1, приходный кассовый ордер № от дата от Потерпевший №25 на Свидетель №1, приходный кассовый ордер № от дата от Потерпевший №25 на Свидетель №1, приходный кассовый ордер № от датаот Потерпевший №25 на Свидетель №1, приобщенные дата к протоколу объяснения ФИО №4 - дочери потерпевшей Потерпевший №25;

- детализации телефонных переговоров абонентов: № и № за период времени с дата по дата, полученные в ходе предварительного следствия от потерпевшей Потерпевший №28;

- приходный кассовый ордер № от дата от Потерпевший №19 на ФИО №6; приходный кассовый ордер № от дата от Потерпевший №19 на ФИО №6; приходный кассовый ордер № от дата от Потерпевший №19 на ФИО №6; приходный кассовый ордер № от дата от Потерпевший №19 на ФИО №6; приходный кассовый ордер № от дата от Потерпевший №19 на ФИО №6; 2 листа с записями выполненными Потерпевший №19; акт передачи товара от дата № № (№) от ООО «Центр естественного здоровья» Потерпевший №19; копии свидетельств о государственной регистрации биологически активных добавок к пище «Кардиаль», «Сивидал», «Норма Прост», «Дар Гималаев», «Бьен этре», реализуемых ООО «Центр естественного здоровья», изъятые в ходе выемки дата у Потерпевший №19; 

- детализация телефонных переговоров абонента сотового оператора ПАО «МегаФон» № за период времени с дата по дата, полученная на основании постановления судьи Ленинского районного суда г. Ставрополя»;

- приходный кассовый ордер № от дата от Потерпевший №10 на Свидетель №1, изъятый в ходе выемки дата у потерпевшей Потерпевший №10; 

- детализация телефонных переговоров абонентов сотового оператора «МегаФон» № за период времени с дата по дата, полученная на основании постановления судьи Ленинского районного суда г. Ставрополя и записанная на компакт-диск «СD-R»;

- детализация телефонных переговоров абонента сотового оператора ПАО «МегаФон» № за период времени с дата по дата, полученная на основании постановления судьи Ленинского районного суда г. Ставрополя»;

- денежные средства, принадлежащие ФИО №10 в сумме 31 100 рублей купюрами: шесть штук достоинством по 5 000 рублей: №, №, №, №, №, №; одна купюра достоинством 1 000 рублей серии №, одна купюра достоинством 100 рублей серии №, изъятые в ходе обыска дата по адресу: 

<

адрес>, гостиничный комплекс «Континент», №, переданные на хранение в ЦФО ГУ МВД России по Ставропольскому краю; - хранить в материалах настоящего уголовного дела и уголовного дела № по обвинению ФИО №8, ФИО8, Свидетель №1, Свидетель №1, ФИО №6, ФИО №7, ФИО №10 по ч. 1 ст. 210, ч. 3 ст. 183, ч. 4 ст. 159 (37 эпизодов) УК РФ, поскольку на основании постановления следователя от дата из настоящего уголовного дела выделено уголовное дело № в отношении ФИО №5 (том 33 л.д. 182-208);

- свидетельство на возвращение в 

<

адрес> №, выданное дата на имя ФИО №3, дата года рождения; электронный проездной документ № 

<

адрес> КАЗ (РФ) до станции 

<

адрес> (РФ); квитанция разных сборов серии К № на имя ФИО №3 на поезд № сообщением «

<

адрес> (РФ)-

<

адрес>(РТ), от станции 

<

адрес> (РФ) до станции 

<

адрес> (РТ) - хранить в материалах настоящего уголовного дела.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы или представления через Промышленный районный суд г. Ставрополя.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.В. Непомнящая